MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 277/2018.

EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “AVA-
LIAÇÃO DE DESEMPENHO ZOOTÉC-
NICO, MORFOLOGIA E MICROBIOTA
INTESTINAIS, VARIÁVEIS IMUNOLÓGI-
CAS E, RESISTÊNCIA A INFECÇÃO DE
PÓS-LARVAS DE Macrobrachium rosen-
bergii e de Litopenaeus vannamei CULTI-
VADAS EM SISTEMAS DE RECIRCU-
LAÇÃO DE ÁGUA CLARA E DE BIO-
FLOCOS, COM E SEM PROBIÓTICO”, sob
a responsabilidade do Departamento de Pesca
e Aquicultura desta Universidade

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos
da Decisão Nº 164/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV
Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de outubro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº
23082.009647/2018-77,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto
de Pesquisa intitulado: “AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ZOOTÉCNICO,
MORFOLOGIA E MICROBIOTA INTESTINAIS, VARIÁVEIS IMUNOLÓGICAS E,
RESISTÊNCIA A INFECÇÃO DE PÓS-LARVAS DE Macrobrachium rosenbergii e de
Litopenaeus vannamei CULTIVADAS EM SISTEMAS DE RECIRCULAÇÃO DE ÁGUA
CLARA E DE BIOFLOCOS, COM E SEM PROBIÓTICO”, sob a responsabilidade do
Departamento de Pesca e Aquicultura desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no
período de maio de 2018 a maio de 2021, tendo como Coordenadora a Professora
SUZIANNY MARIA BEZERRA CABRAL DA SILVA e como colaborador: JOSÉ DE
PAULA OLIVEIRA, tendo como objetivo geral avaliar o desempenho zootécnico, a
microbiota e morfologia intestinais, as variáveis imunológicas e, resistência a infecção de pós-
larvas de Macrobrachium rosenbergii e de Litopenaeus vannamei mantidas em sistemas de
recirculação de água clara e de bioflocos e, alimentadas com dietas suplementadas com cepas
do gênero Bacillus candidatas a probiótico, conforme consta do Processo acima mencionado.

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 277/2018 DO CEPE).

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de outubro de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.